15. Plus précisément, on peut reconstruire, à partir des pages 220-222 du PAL, la caractérisation suivante : « <'omnis' est> dispositio subiecti [...] <quae> importat distributionem substantiae pro partibus subiectivis copulative, pro pluribus quam duobus absolute ».
16. Notons au passage que cette question ressemble fort à celle-ci : qu'est-ce qui, sur le plan des signifiés, fait la différence entre '*homo animal*' et '*homo est animal*' ?
17. PAL, p. 27 : « Sed dubium est, quia dictum est quod in universali affirmativa supponit subiectum confuse et distributive. Sed istud non videtur verum, quia a supposito quod nullus homo sit albus, haec est universalis affirmativa : 'omnis homo albus est albus', et tamen subiectum non supponit confuse et distributive, quia pro nulla supponit ».
18. PAL, p. 24 : « Nam subiectum huius propositionis : 'omnis homo currit', supponit confuse et distributive, quia virtute distributionis contingit descendere ad quodlibet suppositum hominis ».

n'existe aucun homme blanc, la proposition '*omnis homo albus est albus*' est nécessairement vraie. Dans un tel monde contrefactuel, la « descente sous le sujet » équivaut à un saut dans le vide sémantique... Or Burley n'est manifestement pas sujet au vertige :

Il faut répondre, dit-il, [...] que [...] dans cette proposition '*omnis homo albus est albus*', le sujet suppose de manière confuse et distributive, et pourtant il ne suppose pas pour une certaine chose puisque le sujet n'a aucun *suppositum* ; toutefois il est dénoté que <le sujet> a des *supposita* de par cela qu'un quantificateur universel affirmatif lui est ajouté¹⁹.

Le quantificateur '*omnis*' fait qu'un terme qui n'a aucun *suppositum* n'en a pas moins une supposition. La réponse de Burley joue sur la différence entre 'supposer pour *x*' ('*supponere pro aliquo*') et — mais ce n'est plus du français — 'dénoter avoir des *supposita*' ('*denotatur habere supposita*'). L'adjonction de '*omnis*' semble donc suspendre ou assouplir les contraintes contrefactuelles. En réalité, il n'en est rien : de fait, la réponse de Burley *ne dit pas* qu'en vertu de l'adjonction du quantificateur '*omnis*', le sujet de la proposition '*omnis homo albus est albus*' suppose pour quelque chose. Avec ou sans '*omnis*', s'il n'y a aucun homme blanc, l'expression '*homo albus*' ne suppose pour rien. En revanche, lorsque '*omnis*' lui est ajouté, l'expression '*homo albus*' change de statut sémantique. Ce que dit ou signifie '*omnis homo albus*' — et que ne dit ou ne signifie pas '*homo albus*' — est très précisément ceci : la partie catégorématique de cette expression suppose pour chacun de ses *supposita* — et ce, pouvons-nous ajouter, *même* s'il n'en existe aucun²⁰. Lorsqu'il n'existe aucun homme blanc, la distribution tourne pour ainsi dire dans le vide, et pourant elle tourne. Ce qui, dans l'hypothèse contrefactuelle selon laquelle il n'existe aucun homme blanc, est dénoté de par l'ajout de '*omnis*' à '*homo albus*' est une *distributio* sans *distributa*.

On peut poser ici deux questions²¹ : 1) Dans le même cadre contrefactuel, le terme '*homo*' dans '*homo albus est albus*' n'a-t-il pas de supposition du fait qu'il n'est pas précédé du syncatégorème '*omnis*' ? 2) Qu'en serait-il, dans les mêmes conditions, d'une proposition non tautologique comme '*omnis homo est albus*' ? Je propose, à titre provisoire, les réponses suivantes : 1) Dans le cadre du *casus* de l'objection, '*homo*' dans *PI* : '*homo albus est albus*' n'a ni

19. PAL, p. 27 : « Dicendum est [...] quod [...] in ista propositione '*omnis homo albus est albus*', supponit subiectum confuse et distributive, et tamen non supponit pro aliquo, quia subiectum non habet aliquod suppositum, denotatur tamen habere supposita per hoc quod signum universale affirmativum est sibi additum ».

20. C'est en effet le point sur lequel semble insister cette autre formulation, apparemment redondante, de la réponse donnée par Burley (PAL, p. 27) : « Dico igitur quod suppositio confusa distributiva est, quando terminus communis supponit pro omnibus suis suppositis vel denotatur supponere pro omnibus sui suppositis per additionem signi universalis ».

21. Je les dois à la perspicacité d'I. Rosier-Catach et de F. Goubier.

supposition, ni supposita. *PI* ne comprenant pas un mot comme ‘*omnis*’, on peut inférer l’absence de supposition de l’absence de supposita — c’est en effet un des points clés de l’objection, point qui sera nié dans la réponse donnée par Burley : « [...] *et tamen subiectum non supponit confuse et distributive, quia pro nullo supponit* ». La vérité nécessaire de *PI* peut reposer sur ce que Burley appelle une identité de raison²². 2) Le *casus* de l’objection ne dit pas qu’il n’existe aucun homme, mais seulement qu’il n’existe aucun homme blanc. Dans ce cas, dans *P2* : ‘*omnis homo est albus*’, ‘*homo*’ a une supposition *et des supposita* et la proposition est fautive.

L’analyse de ces brefs passages du *De puritate* de Burley nous a fait entrevoir en quel sens on peut comprendre la thèse du *Doctor planus et perspicuus* affirmant que les mots syncatégorématiques ont une signification propre. Exprimé *positivement*, le résultat de cette première section est une définition nominale du signifié propre d’un syncatégorème : un *mot* syncatégorématique signifie une *disposition* (par exemple la distribution, dans le cas de ‘*omnis*’); ici, ‘disposition’ est un terme relationnel à trois places : il s’agit de la disposition *x* de la chose *y* par rapport aux choses *z*, par exemple, la distribution du terme ‘*homo*’ par rapport à tous les hommes ; ce que l’objection discutée a mis en évidence est que la signification de la disposition *x* par un mot syncatégorématique est indépendante de la question de savoir s’il y a effectivement des *y* ou des *z*. Pour ce qui est du côté *négatif*, force est de constater que nous ne disposons pas d’une définition réelle de ce signifié propre.

Voyons maintenant la manière dont notre second auteur, le franciscain Richard Brinkley, conçoit les syncatégorèmes.

2. LES SYNCATÉGORÈMES SELON RICHARD BRINKLEY

Nous ne connaissons qu’une seule œuvre logique de Brinkley, la *Summa logicae* (appelée parfois *Summa nova de logica*). Cette œuvre a probablement été écrite dans les années 50 du XIV^e siècle²³. Son orientation philosophique est

22. Cf. *Liber Perihermeneias*, f. 58rb : « Et si dicatur quod est affirmativa vera quando non est talis identitas quia hec est vera 'Caesar est Caesar' et tamen non est aliqua identitas, similiter negativa potest esse vera sine tali diversitate illorum pro quibus supponit subiectum et predicatum, ut patet. Ista enim est vera 'Caesar non est Plato' et tamen Caesar et Plato non sunt diversa cum non sint entia et idem et diversum sunt differentie entis. Dicendum quod Caesare corrupto identitas est Caesaris ad Caesarem, sed illa identitas non existit, sed est identitas rationis ».

23. La bibliographie de Brinkley est modeste. Editions : Fitzgerald 1987 ; Spade and Wilson 1995 ; Kaluza 1989-1990 (Kaluza a retrouvé et édité p. 214-224 deux fragments de la *Lectura* de Brinkley : « Utrum potentia volitiva hic in via eodem actu quo utitur creatura libere fruatur trinitate benedicta » et « Utrum deus praecise eodem modo principiet ad extra sicut principiat ad intra ») ; Cesalli (à paraître). Etudes Gál et Wood 1980 ; Ashworth 1989 ; Spade 1991 ; *id.* 1993 ; *id.* 1994 ; Gaskin 1997 ; Cesalli 2001 ; *id.* 2002 (p. 100-105).

anti-nominaliste²⁴. Le texte est en grande partie inédit et ce que je peux en dire ici repose sur des transcriptions provisoires de quelques chapitres de la première partie de la *Summa*²⁵.

Brinkley entre en matière en posant qu'un syncatégorème est un terme qui est pris de telle manière qu'il ne peut être compris de lui-même (*per se*)²⁶. Cela veut dire, selon lui, qu'il ne signifie pas quelque chose d'intelligible par soi et n'est ni un nom substantif, ni un pronom²⁷. Cela ne veut pas dire en revanche qu'un syncatégorème ne signifie *rien*. Un syncatégorème a un signifié, mais celui-ci ne devient intelligible que lorsqu'il accompagne quelque chose auquel il est ajouté²⁸. Le caractère hétéronome ou dépendant de la signification d'un syncatégorème s'explique du fait que tout terme qui n'est ni un nom ni un pronom (c'est-à-dire, tout syncatégorème), ou bien, (a) *signifie* une disposition ajoutée à une chose signifiée par un nom ou un pronom, ou bien, (b) *fait que* le terme auquel il est ajouté signifie autrement qu'il ne signifiait avant cet ajout²⁹. Brinkley propose ensuite des exemples de ces deux catégories de syncatégorèmes, et il surprend son lecteur : il donne en effet l'adjectif '*albus*' comme exemple d'un syncatégorème du premier type, à savoir comme exemple d'un mot signifiant une disposition ajoutée à une chose signifiée par un nom. Les adverbes, ajoute-t-il, les prépositions ainsi que d'autres parties du discours entrent dans la même catégorie³⁰. Comme exemple de la seconde catégorie de

24. Contrairement à ce que pensait Ehrle (1925), Brinkley n'est pas un nominaliste. Ce point, comme le signale Emden (1957-1959, vol. I, p. 268), a déjà été établi par Michalski (1925a, p. 80 ; 1925b, 237s).

25. Ce sont les chapitres 10, 15, 16, 18 et 31 de la première partie de la *Summa* (dorénavant citée comme SL). Les transcriptions ont été faites sur la base du ms. Prague, Státní knihovna ČSR III. A. 11, collationné, pour les cas douteux, avec le ms. Leipzig, Universitätsbibliothek, Nr. 1360. Sauf indication contraire, les indications de folios se réfèrent au manuscrit de Prague. Je remercie mon ami J. Lonfat pour son aide et son efficacité dans le travail de transcription.

26. SL I.15, f. 40ra : « Terminus igitur [...] aut significat aliquid per se intelligibile, aut sumptum est taliter (tale *ms.*) quod per se non potest intelligi ab anima ».

27. SL I.15, f. 40ra : « Terminus primo modo significans vocatur kategoria quia per se potest aliquid per se intelligibile significare. Terminus secundo modo significans <qui non> est nomen substantivum vel pronomen est synkategoria [...] ». L'ajout de '*qui non*' se justifie par l'occurrence de l'expression complète immédiatement après.

28. SL I.15, f. 40ra : « [...] quia quilibet talis terminus significat aliquid quod per se non est intelligibile nisi quantum significatum illius committetur illi cui accidit illud significatum [...] ».

29. SL I.15, f. 40ra : « [...] et ratio est quia quilibet terminus qui non est nomen substantivum vel pronomen aut significat aliquam dispositionem superadditam rei significate per nomen vel pronomen, aut facit terminum cui additur aliter significare quam prius ».

30. SL I.15, f. 40ra : « Exemplum de primo : iste terminus '*albus*' significat dispositionem superadditam rei que est alba, et cum ista dispositio, quamquam significatur per terminum additum, non potest intelligi nisi illud intelligitur cui [ad] accidit talis disposi-

syncatégorèmes Brinkley donne ‘*omnis*’, mot qui ne signifie pas une disposition ajoutée à quelque chose, mais agit sur le mode de signifier du terme auquel il est ajouté. Les logiciens, précise-t-il, ont pris l’habitude d’utiliser la notion de syncatégorème au second sens³¹.

Brinkley travaille donc avec une acception large et une acception stricte de la notion de syncatégorème³². *Au sens large*, un syncatégorème est un mot dont le signifié est dépendant d’autre chose. Le terme ‘*albus*’ — c’est l’exemple que donne Brinkley — est un terme accidentel concret. Comme son nom l’indique, il signifie une qualité accidentelle, laquelle est par définition dépendante de la substance dont elle est la qualité. Bref, un adjectif dérivé du nom d’une qualité *n* signifie ‘*x* ayant la qualité *n*’. *Au sens strict*, un syncatégorème est un terme qui, pris significativement, modifie la manière de signifier d’un catégorème sans en modifier la signification elle-même³³.